



Vera Lucia Morveli Flores

Asesora Legal del PPGA

(+51) 948851752

Lima, Perú

vmorveli@spda.org.pe

PERFIL

Vera Morveli actualmente se desempeña como **Asesora Legal** en el **Programa de Política y Gobernanza Ambiental** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el **06 de noviembre de 2023**. Es **abogada** por la **Pontificia Universidad Católica del Perú**, **magister** por **Georgetown University (USA)** y **becaria del programa internacional Fulbright**. Cuenta con experiencia en **fiscalización ambiental, elaboración de proyectos normativos y gestión pública en materia de cambio climático, en los sectores de hidrocarburos, forestal, transportes y saneamiento con más de 7 años de experiencia laboral en el campo ambiental, habiendo trabajado en instituciones públicas y en organizaciones internacionales como el Banco Mundial**

Está comprometida con la protección del medio ambiente a través de la promoción de innovación, mejora continua de la gestión y gobernanza ambiental, la cual es su motivación para trabajar en la SPDA.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Asesora Legal | Noviembre 2023 – ACTUALIDAD

Análisis de proyectos normativos, investigación, elaboración de artículos de opinión, coordinación y participación de eventos.

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Analista legal | Enero – octubre 2023

Revisión legal de informes de supervisión, actas y otros documentos. Elaboración de respuestas a denuncias ambientales, requerimientos de información, resoluciones administrativas, entre otros.

International Potato Center

Consultora legal | Agosto – diciembre 2022

Formulación, gestión, ejecución y monitoreo de proyectos para la elaboración, procesos participativos y publicación de los lineamientos de REDD+ en el Perú.

EarthJustice ONG

Externa legal | Mayo – agosto 2022

Análisis e investigación sobre temas vinculados a transición energética, litigación en materia de cambio climático, derecho a un ambiente sano y equilibrado, derecho a la consulta previa y derechos humanos.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



Environmental Law Institute ONG

Abogada visitante | Diciembre 2021 – mayo 2022

Análisis e investigación sobre temas vinculados a mejores prácticas ambientales en acuicultura, cambio climático, minería ilegal y corrupción, propuestas de política para la protección de bosques.

Banco Mundial

Externa legal | Mayo – agosto 2021

Análisis de las políticas ambientales y sociales del Banco Mundial aplicadas a diferentes países de la región Latinoamericana, elaboración de informes, cursos y charlas en materia de economía azul, cambio climático y gobernanza marina.

Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)

Especialista legal | Abril 2018 – abril 2019 / Setiembre 2019 – octubre 2020

Tramitación del procedimiento administrativo único para el correcto aprovechamiento de recursos forestales y de fauna silvestre.

Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS)

Especialista legal | Mayo – agosto 2019

Consultoría legal en la elaboración de distintos instrumentos normativos como reglamentos, directivas, entre otros, relacionados a saneamiento y agua potable.

Ministerio de Energía y Minas

Especialista legal | Junio 2017 – marzo 2018

Consultoría y análisis de aspectos legales en el procedimiento de evaluación ambiental del subsector hidrocarburos para proyectos de menor escala.

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA)

Analista legal | Setiembre 2014 – febrero 2017

Tramitación del procedimiento administrativo sancionador seguido a los titulares del sector minería, energía y pesquería.

EDUCACIÓN

Maestría en Derecho Ambiental y de la energía (LL.M in Environmental and Energy Law)

Georgetown University | 2021 - 2022, Washington DC, USA

Programa de Segunda Especialidad en Derecho Ambiental y de los Recursos Naturales

Pontificia Universidad Católica del Perú | 2018 - 2019, Lima, Perú

Licenciada en Derecho

Pontificia Universidad Católica del Perú | 2008 - 2014, Lima, Perú

HABILIDADES

Office | Photoshop | Drive | Trabajo en equipo | Manejo de crisis | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



PUBLICACIONES

“De la Convención a la práctica: Un análisis de la conceptualización, aplicación y operativización de las salvaguardas de Cancún para REDD+ en Perú”, artículo publicado en marzo de 2023. En: <https://www.cifor.org/knowledge/publication/8847>.

Artículo de opinión [versión original en inglés]: “*A Never-Ending Tale: The Impacts of Corruption on Amazon Forests in Peru*”, publicado en el blog *Vibrant Environment* de ELI en mayo del 2022. En: <https://www.eli.org/vibrant-environment-blog/never-ending-tale-impacts-corruptionamazon-forests-peru>.

Tesis de pregrado: “La Evaluación de Impacto Ambiental y su relación con la Evaluación Ambiental Estratégica y el Ordenamiento Territorial en proyectos de gran inversión: Casos Inambari y Conga”, la cual fue calificada con la mención de sobresaliente.

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Profesional